La ragione della diversità è da ricercare in ciò che chi è sostituito al pupillo *istituito* è, al tempo stesso, ex substitutione, erede del pupillo ed erede del padre; laddove chi è sostituito al pupillo *diseredato* è *solo* erede del pupillo. Nel primo caso non potrebbe il sostituto ripudiare l'eredità paterna e accettare quella pupillare, attraverso la quale la paterna è *nuovamente deferita*. Nel secondo caso,

<sup>55</sup> Cfr. pel primo caso 10.2, 10.3 D. 28.6; pel secondo caso 10.4 D. 28.6.

invece, il ripudio dell'eredità paterna, purché non importi caduta del testamento, non pregiudica la possibilità di accettare quella pupillare. Naturalmente, queste considerazioni hanno valore solo per gli estranei. Nei riguardi dei sui, invero, i termini di ripudio e di accettazione non hanno, per diritto civile, alcun significato, essendo i sui, in ogni caso, necessariamente eredi tanto del padre come del pupillo.

Alla luce delle considerazioni sopra svolte possiamo intendere il valore di un testo profondamente modificato dai compilatori.

ULPIANUS, *libro quarto disputationum*: 40 D. 29.2: Iulianus, P. 399.

Quaesitum est, an, [licet quis paternae hereditatis nihil attingat, aliquid tamen propter patris voluntatem habeat vel faciat, an] (filius qui se paterna hereditate abstinuit) creditoribus paternis cogatur respondere[: ut puta] si impuberi fuerit substitutus. in qua specie Iulianus libro vigesimo sexto digestorum scripsit [incidere eum in edictum, si se immiscuerit impuberis hereditati] (filium cogendum esse creditoribus paternis respondere). [nam qui iudicium parentis oppugnaverit, non debet ex eadem hereditate quicquam consequi]. sed Marcellus eleganter distinguit multum interesse, utrum ex asse fuerit institutus in patris testamento an ex parte, ut, si ex [parte] (asse), potuerit [sine metu] remota patris successione impuberis hereditatem amplecti.

Il testo nella sua formulazione classica doveva prospettare il seguente caso. Un testatore istituisce erede due sui, all'uno dei quali, impubere, sostituisce l'altro. Il sostituto si *astiene* dall'eredità paterna, ma non da quella pupillare. Sarà costui tenuto verso i creditori paterni? La risposta non può non essere positiva se si tiene presente che il sostituto è, come tale, *erede del pupillo ed erede del padre*. Dunque se, qui, il suus si astenne dalla primitiva vocazione ereditaria (ex institutione), ma non si astenne dalla successiva vocazione (ex substitutione), sul fondamento di questa seconda vocazione potranno i creditori paterni rivolgersi contro di lui.